Дело № 1-209/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великие Луки 13 октября 2017 года 

Великолукский городской суд Псковской области в составе председательствующего судьи Смирновой Е.П., 

при секретаре Лученковой О.В., 

с участием прокурора Тарасовой Ю.И.,

подсудимого ФИО5,

его защитника – адвоката Великолукского городского филиала Псковской областной коллегии адвокатов – ФИО1, представившего удостоверение №205 и ордер № 029/62 от 28 августа 2017 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

содержащегося под стражей с 05 июля 2017 года;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

11 января 2017 года примерно в 16 часов 13 минут ФИО5, находясь у дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки Псковской области, продал за 2 000 рублей находящееся у него в наличии, то есть незаконно сбыл, лицу под псевдонимом «ФИО2», участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки, психотропное вещество амфетамин общей массой 1,345 грамма, что является крупным размером. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что амфетамин от 1 грамма до 200 граммов является крупным размером.

В марте 2017 года ФИО5, находясь между домом №13 по проспекту Гагарина города Великие Луки и домом №21 по улице Дьяконова города Великие Луки Псковской области, незаконно, умышленно, безвозмездно приобрел путем получения в дар от неустановленного лица наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой не менее 17,89 грамма, что является значительным размером, а также купил у неустановленного лица за 15 000 рублей, то есть незаконно, умышленно приобрел для личного употребления без цели сбыта психотропное вещество амфетамин массой не менее 12,502 грамма, что является крупным размером, которые стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта по следующим адресам своего жительства: 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, и надворных постройках, расположенных возле указанного дома. Часть незаконно приобретенных наркотического средства и психотропного вещества ФИО5 употребил, а оставшееся наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 17,89 грамма и психотропное вещество амфетамин общей массой 12,502 грамма продолжил незаконно хранить в указанных выше местах без цели сбыта до момента изъятия, то есть до 17 часов 10 минут 27 июня 2017 года. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут при проведении обыска в 

<

адрес> сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта принадлежащее ФИО5 психотропное вещество амфетамин общей массой 1,961 грамма.

27 июня 2017 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут при проведении обыска в надворных постройках, расположенных на приусадебном участке у 

<

адрес> сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранящееся без цели сбыта принадлежащие ФИО5 наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,59 грамма. 

27 июня 2017 года в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 20 минут при проведении обыска в 

<

адрес> сотрудниками ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки были обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и хранящиеся без цели сбыта принадлежащие ФИО5 наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 17,3 грамма, и психотропное вещество амфетамин общей массой 10,541 грамма.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., (с последующими изменениями и дополнениями), каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, а амфетамин отнесен к психотропным веществам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №1).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» установлено, что каннабис (марихуана) от 6 грамм до 100 грамм является значительным размером, а амфетамин от 1 грамма до 200 граммов является крупным размером.

Таким образом, ФИО5 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, принадлежащие ему наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 17,89 грамма, что является значительным размером и психотропное вещество амфетамин общей массой 12,502 грамма, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 свою вину в совершении каждого из двух инкриминируемых ему преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что примерно с 2016 года употребляет амфетамин и марихуану. 11 января 2017 года примерно с 16 до 22 часов он находился в гараже своего брата - ФИО10, который расположен рядом с домом 12 по переулку Дежнева города Великие Луки. Около 16 часов ему на мобильный телефон № позвонил человек, впоследствии допрошенный по уголовному делу в качестве свидетеля, данные которого засекречены под псевдонимом «ФИО2», и попросил помочь ему приобрести два грамма амфетамина. На тот момент в гараже находились ФИО4 Т., ФИО10 и еще несколько человек. Он (ФИО5) подошел к ФИО4 Т. и спросил, есть ли возможность приобрести у последнего два грамма амфетамина, на что ФИО4 Т. ответил, что такая возможность есть. Об этом он (ФИО5) сообщил «Шилову», указав при этом свое местонахождение. Через некоторое время в двери гаража постучал «ФИО2» и он (ФИО5) вышел из гаража на улицу, где передал «Шилову» два пакетика с амфетамином, которые незадолго до стука в дверь ему передал ФИО4 Т., получил от «Шилова» деньги в сумме 2000 рублей, которые как только вернулся в гараж сразу же отдал ФИО4 Т., с которым знаком около 20 лет, и у которого сам неоднократно приобретал амфетамин по 1 000 рублей за грамм. У него (ФИО5) есть знакомые, которые также употребляют амфетамин. Эти знакомые иногда обращались к нему с просьбой помочь приобрести амфетамин. В таком случае он звонил ФИО4 Т., узнавал, есть ли у него возможность продать амфетамин, и, если тот говорил, что такая возможность есть, он брал у них деньги и приобретал у ФИО4 Т. необходимое им количество амфетамина. Иногда он приобретал амфетамин у ФИО4 Т. И за свои деньги. Сам ФИО4 Т. боялся «связываться» с малознакомыми людьми, так как ранее был судим за незаконный оборот наркотических средств.

В июне 2017 года ему на мобильный телефон позвонила незнакомая женщина и попросила перевезти диван. Так как он занимался грузоперевозками, то согласился, приехав спустя некоторое время по указанному женщиной адресу на ул.Гастелло города Великие Луки, где практически сразу к нему, предъявив удостоверение, обратился сотрудник полиции, вместе с которым он направился к 

<

адрес>, используемый им (ФИО5) в качестве дачи, где в присутствии понятых был проведен обыск. В ходе обыска помимо прочего были изъяты три полимерных пакетика с амфетамином в пачке из-под сигарет. По окончании обыска в доме он (ФИО5) сообщил сотрудникам полиции о наличии в сарае наркотического средства - марихуаны и добровольно выдал его. В ходе личного обыска у него были изъяты золотое кольцо и пачка сигарет «Донской табак», также сотрудниками полиции у него был изъят мобильный телефон. Затем в его присутствии, а также в присутствии понятых был проведен обыск по месту его фактического проживания – в 

<

адрес>, где он также добровольно выдал хранящиеся в ванной комнате наркотические вещества. Также он обратил внимание сотрудников полиции на то, что в кухне в морозильной камере холодильника имеется психотропное вещество – амфетамин, которое также было изъято. Данные наркотические средства и психотропные вещества он (ФИО5) приобрел для личного употребления у ФИО4 Т. в марте 2017 года между домами 13 по проспекту Гагарина и 21 по улице Дьяконова города Великие Луки недалеко от клуба «Пирамида». Марихуану у ФИО4 т. Он не приобретал, так как последний сам угощал его ею. Амфетамин, приобретенный у ФИО4 Т., он иногда с помощью ложки взвешивал на имевшихся у него электронных весах. Ложка и весы также были изъяты в ходе обыска в квартире. Кроме того, была изъята и его куртка, в которую он был одет ДД.ММ.ГГГГ при проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»

Виновность подсудимого ФИО5, помимо его собственных признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере:

- показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО2», оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что примерно с 2010 году он иногда употреблял амфетамин, который приобретал у своего знакомого ФИО5 по цене 1 000 рублей за 1 грамм, предварительно созвонившись с ним по телефону (номер ФИО5 – №). 

11 января 2017 года он сообщил сотрудникам ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки о том, что ФИО5 употребляет и продает амфетамин, и что на тот момент ФИО5 может находиться в гараже, расположенном на участке дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» для пресечения преступной деятельности ФИО5, на что он согласился, но, опасаясь расправы и давления со стороны ФИО5 и его знакомых, попросил засекретить его личность, присвоив ему псевдоним «ФИО2». 

Примерно в 15 часов 25 минут 11 января 2017 года в служебном кабинете № 9 ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки в присутствии двух незаинтересованных лиц ему и указанным гражданам были разъяснены их права и обязанности, произведен его личный досмотр, осмотрены и переданы ему денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрами по 1 000 рублей. Затем вместе с сотрудниками полиции и незаинтересованными лицами он проехал в сторону переулка Дежнева города Великие Луки, где от дома 3/23 по улице Белинского города Великие Луки, откуда был хорошо виден гараж дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки, он пешком прошел к указанному гаражу. Из гаража к нему вышел ФИО5, которому он протянул 2 000 рублей, переданные ему («Шилову») ранее сотрудником полиции. ФИО5 сразу достал из кармана пакетики с порошком и передал ему, в связи с чем он понял, что у ФИО5 был заранее расфасованный амфетамин, приготовленный для продажи. Взяв эти пакетики, он («ФИО2») вернулся в машину сотрудников полиции и сообщил, что приобрел у ФИО5 психотропное вещество амфетамин в размере 2 грамма, при этом продемонстрировал свёртки сотруднику полиции и незаинтересованным лицам, после чего он, незаинтересованные лица и сотрудники полиции проехали в отдел полиции ОМВД России по городу Великие Луки по адресу: 

<

...> «а», где в кабинете № 9 в присутствии незаинтересованных лиц сотрудник полиции составил по данному факту протокол его личного досмотра, в ходе которого у него были изъяты полиэтиленовые пакетики с психотропным веществом амфетамин, приобретенным им у ФИО5;

- впоследствии им («Шиловым») ФИО5 был опознан в присутствии понятых по фотографии (т.1 л.д.77-80, т.2 л.д.47-49,57-59);

- показаниями свидетеля ФИО3 Э.А. о том, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН полиции ОМВД России по г. Великие Луки. В ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки поступила информация, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков, а именно: осуществляет сбыт и хранение амфетамина, в связи с чем 11 января 2017 года был подобран кандидат, который добровольно изъявил желание участвовать в роли закупщика при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 Данный кандидат пояснил, что ФИО5 ему знаком, и что он (ФИО5) осуществляет сбыт амфетамина по цене 1 000 рублей за 1 грамм. Также он пояснил, что ранее сам неоднократно приобретал у ФИО5 амфетамин. Кроме того ФИО5 говорил ему, что у него в наличии имеется амфетамин, и, когда потребуется, к нему можно обращаться. Было принято решение о проведении оперативно-розысконого мероприятия «Проверочная закупка», и с этой целью 11 января 2017 года приглашены двое незаинтересованных лиц. Свои данные закупщик пожелал оставить в тайне, поскольку беспокоился о своей безопасности. На этом основании закупщику был присвоен псевдоним «ФИО2». Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия закупщику и незаинтересованным лицам были разъяснены их права и обязанности. После этого закупщику было предложено выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, на что тот пояснил, что запрещенного у него ничего нет. Затем был проведен личный досмотр закупщика, в результате которого у него были обнаружены мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, составлен протокол личного досмотра. Данные предметы у закупщика не изымались, поскольку он курил, а телефон был ему необходим для связи с ФИО5 Потом были осмотрены две денежные купюры достоинством 1 000 рублей, составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица расписались, сделаны светокопии купюр, и данные купюры вручены закупщику для приобретения у ФИО5 амфетамина. До начала проведения оперативно-розыскного мероприятия «ФИО2» пояснил, что у него имеется предварительная договоренность с ФИО5 о встрече с целью приобретения у последнего амфетамина, и для этого необходимо проехать к дому12 по переулку Дежнева города Великие Луки. На служебном автомобиле они направились по указанному адресу. Возле дома 3/23 по улицеБелинского закупщик вышел из служебного автомобиля и проследовал по переулку Дежнева, где остановился возле дома 12, постучал и заглянул в находящийся на придомовой территории гараж. Из гаража вышел ФИО5, они поздоровались, закупщик передал ФИО5 деньги, а ФИО5 передал ему наркотики, после чего они разошлись. Закупщик вернулся в служебный автомобиль и пояснил, что приобрел у ФИО5 два пакетика амфетамина за 2 000 рублей. После этого они проследовали в отдел полиции, где закупщику было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества, на что тот сообщил, что у него при себе имеются приобретенные у ФИО5 наркотики, выдал два полимерных пакетика с порошкообразным веществом белого цвета. Затем был произведен личный досмотр закупщика, в ходе, которого у него был обнаружен мобильный телефон, сигареты и зажигалка, денег у закупщика обнаружено не было. Изъятые у закупщика пакетики с порошкообразным веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, которая заверена оттиском печати и подписями участвующих лиц. Составлены соответствующие протоколы, в которых участвующие лица расписались. При проведении оперативно-розыскного мероприятия использовалась видеофиксация. Впоследствии было проведено исследование изъятого вещества и установлено, что данное вещество является психотропным веществом – амфетамин массой около 1,5 грамм. При допросах ФИО5 указывал, что амфетамин передавал ему ФИО4 Т., однако информация о причастности ФИО28 к незаконному обороту наркотических средств или психотропных веществ им (ФИО3 Э.А.) проверялась, подтверждения не нашла;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 11 января 2017 года около 15 часов 00 минут он и его сосед по комнате – Свидетель №2 сотрудником полиции были приглашены для участия в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Они согласились. По прибытие в здание ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки по адресу: 

<

...>, в кабинете № 9 находился парень, которого им представили, как «ФИО2». Оперуполномоченный ФИО3 Э.А. разъяснил ему и Свидетель №2 их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. После этого ФИО3 Э.А. провел личный досмотр «Шилова», в ходе которого у «Шилова» были обнаружены мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка черного цвета. У указанные предметы не изымались, поскольку являлись личными вещами «Шилова». Затем ФИО3 Э.А. осмотрел две купюры достоинством 1 000 рублей, снял с них копии, составил протокол передачи денег и передал денежные средства в сумме 2 000 рублей «Шилову». В протоколе личного досмотра «Шилова», а также в протоколе передаче денежных средств он, Свидетель №2 и «ФИО2» поставили свои подписи. Затем «ФИО2» пояснил, что для приобретения амфетамина необходимо проехать на переулок Дежнева города Великие Луки, где находится его знакомый ФИО5, у которого он приобретает амфетамин. После этого, он, Свидетель №2, ФИО3 Э.А. и «ФИО2» проследовали на служебной автомашине на улицу Белинского, где остановились возле дома 3/23, откуда просматривался переулок Дежнева. «ФИО2» вышел из служебной автомашины и пошел на встречу с продавцом амфетамина. Они наблюдали за ним из автомашины. «ФИО2» подошел к гаражу, расположенному на участке дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки, заглянул в гараж, после чего к нему вышел незнакомый мужчина. «ФИО2» передал этому мужчине деньги, а тот в свою очередь тоже что-то передал «Шилову». После этого мужчина вернулся в гараж, а «ФИО2» вернулся к ним. Когда «ФИО2» подошел к их автомашине, то сказал, что все прошло удачно, и что он приобрел у ФИО5 амфетамин, при этом он показал им два полимерных прозрачных пакетика с порошкообразным веществом, после чего положил эти пакетики в правый карман куртки. В кабинете № 9 ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки ФИО29 предложил «Шилову» выдать имеющиеся у него запрещенные к гражданскому обороту предметы, наркотические средства и психотропные вещества. «ФИО2» пояснил, что у него в правом боковом наружном кармане куртки имеются два пакетика предположительно с амфетамином, которые тот приобрел у ФИО5 Оперуполномоченный ФИО3 Э.А. действительно обнаружил в данном кармане куртки, одетой на «Шилове», два пакетика с порошком, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Пакет был опечатан (т.1 л.д.65-67);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.71-73);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что примерно 7-8 лет назад она начала употреблять амфетамин, который называет «скорость». Примерно 10 лет назад она познакомилась с ФИО23 Около 2-х лет назад она узнала, что ФИО23 употребляет наркотики и может оказать помощь в их приобретении по цене 1000 рублей за 1 грамм. С целью приобретения наркотиков с 2016 года (точную дату не помнит) она стала обращаться к ФИО23, звонила ему предварительно на номер телефона №. ФИО23 никогда сразу встречу ей не назначал, всегда обещал перезвонить. В разговорах она старалась не употреблять слова «наркотики», «амфетамин», «скорость», заменяла их другими словами. Иногда ФИО24 давал ей наркотики в долг, а деньги она возвращала ему через 2-3 дня. При личной встрече у ФИО23 она наркотики не приобретала. Она сообщала ФИО24 о месте своего нахождения, и через некоторое время к ней подходил ранее ей незнакомый парень, передавал амфетамин. Сколько раз она приобретала у ФИО23 психотропное вещество амфетамин, она не помнит, но делала неоднократно. В ходе допроса следователем ей был предъявлен диск с записью телефонных переговоров, прослушав который на записях разговоров, произведенных 14 и 16 января 2017 года, а также 15 и 17 апреля 2017 года, она узнала свой голос и голос ФИО5 В ходе разговоров она говорит ФИО5, что хочет приобрести у него амфетамин, а также они обсуждают суммы и сроки возврата ею долга ФИО5 (т.1 л.д.196-198);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что примерно в марте 2017 года он попробовал употреблять психотропное вещество амфетамин, которое в последствии употреблял несколько раз. Приобретал указанное психотропное вещество 1 000 рублей за 1 грамм у своего знакомого – ФИО5, с которым познакомился более года назад. В ходе допроса следователем ему (ФИО12) был предъявлен диск с записью телефонных переговоров, прослушав которые на записях разговоров, произведенных 27 апреля 2017 года и 04 мая 2017 года он узнал свой голос и голос ФИО5 В ходе разговора он говорит ФИО5, что хочет приобрести амфетамин, и они договариваются встретиться (т.2 л.д.18-19);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он является троюродным братом ФИО5 Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, но там не проживает. По данному адресу проживает его мать. На приусадебном участке по указанному адресу находится гараж, которым он пользуется в личных целях, но иногда он разрешает ФИО5 ремонтировать там свой мотоцикл. 11 января 2017 года около 16-00 часов ФИО5 приходил к нему в гараж пришел вместе с ФИО4 Т., которого он знает около 20 лет (т.2 л.д.193-194);

- рапортом от 11 января 2017 года, согласно которого получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении ФИО5 (т.1 л.д. 4);

- постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении ФИО5 от 11 января 2017 года (т.1 л.д.5);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 12 января 2017 года, согласно которому рассекречены рапорт и постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин в отношении ФИО5 (т.1 л.д.6);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО2» от 11 января 2017 года, в ходе которого покупатель психотропного вещества амфетамин – лицо под псевдонимом «ФИО2», был досмотрен на предмет отсутствия при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (т.1 л.д.9-10);

- протоколом осмотра и передачи денежных знаков лицу под псевдонимом «ФИО2» от 11 января 2017 года, в ходе которого покупателю психотропного вещества амфетамин – лицу под псевдонимом «ФИО2» были переданы заактированные 2 денежные купюры достоинством по 1000 рублей каждая, на общую сумму 2 000 рублей для приобретения на них у ФИО5 психотропного вещества амфетамин (т.1л.д.11-12);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «ФИО2» и передачи ему денежных средств от 11 января 2017 года, согласно которого лицо под псевдонимом «ФИО2» добровольно выдало два полимерных пакетика с приобретенным им у ФИО5 психотропным веществом амфетамин, после чего лицо под псевдонимом «ФИО2» было досмотрено на предмет отсутствия при нем запрещенных к гражданскому обороту веществ, предметов и денежных средств (т.1 л.д.13-14);

- протоколом наблюдения от 11 января 2017 года, в котором изложены обстоятельства проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин у ФИО5 11 января 2017 года (т.1 л.д.15);

- справкой об исследовании № 9 от 12 января 2017 года, согласно которой комковатое порошкообразное вещество розовато-белого цвета, находящееся в двух пакетиках из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют: 0,695 гр. и 0,650 гр. Общая масса порошкообразного вещества составляет 1,345 грамма (израсходовано по 0,008 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования) (т.1 л.д.17);

- актом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 12 января 2017 года, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «Проверочная закупка» 11 января 2017 года у ФИО5 (т.1 л.д.19);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 16 января 2017 года, согласно которому материалы оперативно – розыскной деятельности переданы в СО ОМВД России по городу Великие Луки (т.1 л.д.30-31);

- заключением эксперта №149 от 07 февраля 2017 года, согласно которого представленное на экспертизу комковатое порошкообразное вещество розовато-белого цвета, находящееся в двух пакетиках из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое при личном досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО2», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют: 0,687 гр. и 0,642 гр. Общая масса порошкообразного вещества составляет 1,329 грамма (израсходовано по 0,020 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования) (т.1 л.д.38-41);

- протоколом осмотра предметов от 06 марта 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен, а затем приобщен в качестве вещественного доказательства полимерный пакет с психотропным веществом амфетамин общей массой 1,329 грамма, изъятый 11 января 2017 года при личном досмотре гражданина под псевдонимом «ФИО2» (т.1 л.д.43-45);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 08 февраля 2017 года, согласно которому рассекречен диск №29/6-134 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 от 11 января 2017 года (т.1 л.д.51);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08 февраля 2017 года, согласно которому рассекреченный диск №29/6-134 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 от 11 января 2017 года предоставлен в СО ОМВД России по городу Великие Луки (т.1 л.д.52);

- протоколом осмотра предметов от 17 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого с участием лица под псевдонимом «ФИО2» был осмотрен, а затем приобщен в качестве вещественного доказательства диск №29/6-134 с видеозаписью проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 от 11 января 2017 года, на котором запечатлена встреча закупщика под псевдонимом «ФИО2» с ФИО5 с целью приобретения у последнего психотропного вещества амфетамин, а также факт приобретения психотропного вещества амфетамин. Просмотрев данную запись, свидетель под псевдонимом «ФИО2» пояснил, что она произведена им 11 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». На видеозаписи запечатлена их встреча с ФИО5 у гаража, расположенного на приусадебном участке дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки. На видеозаписи изображено, как он («ФИО2») встречается с ФИО5 и передает ему деньги в сумме 2 000 рублей, на что ФИО5 сразу же передает ему два полимерных пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета. После того, как они попрощались, ФИО5 вошел в гараж, а он («ФИО2») пошел по улице в направлении служебной автомашины сотрудников ОМВД России по городу Великие Луки. Во время следования к автомашине он перед видеокамерой продемонстрировал два полимерных пакетика с веществом, приобретенным у ФИО5 (т.2 л.д.60-64);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 17 июля 2017 года, в ходе которого лицо под псевдонимом «ФИО2» опознал ранее знакомого ему ФИО5, у которого он 11 января 2017 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки Псковской области приобрел за 2 000 рублей психотропное вещество амфетамин, находящееся в двух полимерных пакетиках (т.2 л.д.50-53);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 06 июня 2017 года, согласно которому рассекречен диск СD-R №29/6-15 с записью телефонных переговоров ФИО5 с мобильного телефона с номером № за период с 12 января 2017 года по 04 мая 2017 года (т.1 л.д.92);

- постановлением о представлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 06 июня 2017 года, согласно которому рассекреченный диск СD-R №29/6-15 с записью телефонных переговоров с мобильного телефона с абонентским номером № за период времени с 12 января 2017 года по 04 мая 2017 года предоставлен в СО ОМВД России по городу Великие Луки (т.1 л.д.93-94);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 04 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен диск СD-R № 29/6-15 и прослушаны телефонные переговоры ФИО5 с мобильного телефона с абонентским номером № за период времени с 12 января 2017 года по 04 мая 2017 года. Из разговоров следует, что к ФИО5 обращаются лица для приобретения психотропного вещества амфетамин, а тот в свою очередь ставит их в известность о наличии или отсутствии амфетамина, а также о месте встречи. Разговоры ФИО5 с лицами по поводу приобретения психотропного вещества происходят в зашифрованном виде с употреблением в речи кодовых слов и фраз (т.1 л.д.205-223);

- протоколом осмотра предметов от 08 августа 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена, а затем приобщена в качестве вещественного доказательства распечатка соединений ФИО5 с мобильного телефона с абонентским номером № за период времени с 01 сентября 2016 года по 27 июня 2017 года. Данная распечатка подтверждает показания обвиняемого ФИО5, а также свидетелей ФИО11 и ФИО12 о совершении ими звонков друг другу с целью приобретения психотропного вещества амфетамин (т.2 л.д.231-232);

- распечаткой соединений с мобильного телефона ФИО5 с абонентским номером № за период времени с 01 сентября 2016 года по 27 июня 2017 года (т.3 л.д.2-54); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от 25 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО5 указал на гараж у дома 12 по переулку Дежнева города Великие Луки, и пояснил, что именно в этом гараже он находился 11 января 2017 года, и у дверей этого гаража в указанный день сбыл засекреченному свидетелю «Шилову» психотропное вещество – амфетамин (т.2 л.д.172-180);

По эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере:

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что он проходит службу в должности заместителя начальника ОКОН полиции ОМВД России по городу Великие Луки. Еще до 2017 года в ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки стала поступать информация о том, что ФИО5 причастен к незаконному обороту наркотиков – к сбыту амфетамина, в связи с чем сотрудником ОКОН ФИО3 Э.А. было заведено дело оперативного учета, и проводилась «разработка». В январе 2017 года в отношении ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», после чего результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю, возбуждено уголовное дело, в ходе расследования которого было получено судебное разрешение на производство обыска в жилище ФИО5 по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>. 27.06.2017 года сотрудниками ОКОН ОМВД России по городу Великие Луки при участии понятых ФИО14 и ФИО15 были проведены обыски по указанным адресам. В ходе обысков по первому адресу в морозильной камере холодильника была обнаружена пачка из-под сигарет «Донской табак», внутри которой находились три прозрачных полимерных пакетика с застежкой с «скомковавшимся» порошкообразным веществом светлого цвета. На вопросы о данном веществе ФИО5 и его сожительница пояснили, что не знают, что это и откуда. В надворных постройках по данному адресу было обнаружено два газетных свертка с марихуаной. ФИО5 не отрицал, что данная марихуана принадлежит ему, и пояснил, что периодически ее употребляет. Также был проведен личный обыск ФИО5, в ходе которого при нем была обнаружена пачка сигарет «Донской табак», золотая «печатка» и мобильный телефон. Все По прибытию во второй адрес ФИО5 было предъявлено постановление суда на разрешение проведения обыска в жилище, разъяснены права и обязанности. Перед началом обыска ему было предложено выдать имеющиеся в квартире запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, на что ФИО5 сообщил, что в ванной комнате находятся марихуана и гашиш. Данные вещества были обнаружены и изъяты. Кроме того, в результате производства обыска в кухне в морозильной камере холодильника был обнаружен и изъят пластиковый футляр красного цвета, в котором находились два прозрачных полимерных пакетика с веществом светлого цвета и пластиковая ложка белого цвета. Также в кухне на тумбочке были обнаружены и изъяты электронные весы. Кроме того, при проведении обыска была изъята куртка, в которой находился ФИО5 при проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После проведения обыска ФИО5 был доставлен для медицинского освидетельствования в Наркологический диспансер г. Великие Луки, где у него было установлено наркотическое опьянение марихуаной. Правоохранительными органами принимаются меры к установлению лица, у которого ФИО5 приобретал наркотические средства и психотропные вещества, материалы уголовного дела по данному факту выделены в отдельное производство, ведется следствие;

- показаниями свидетеля ФИО16, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13;

- показаниями свидетеля ФИО17, который дал показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО13 и ФИО16;

- показаниями свидетеля ФИО14 о том, что 27 июня 2017 года примерно с 17 часов до 21 часа он в качестве понятого совместно со своим приятелем ФИО15 и сотрудниками полиции принимал участие в производстве обысков по месту жительства ФИО5 Обыски проводились в частном доме на улице Колхозная города Великие Луки, и в квартире на проспекте Гагарина города Великие Луки. По прибытии в первый адрес сотрудники полиции предъявили ФИО5 и его супруге постановление суда на производство обыска, которое они прочитали его и расписались. Затем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности, предложено добровольно выдать имеющиеся у них запрещенные предметы и вещества. ФИО5 и его супруга пояснили, что запрещенного у них ничего нет. После этого сотрудники полиции начали в доме проведение обыска, в ходе которого в прихожей в холодильнике была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находились три маленьких свертка. Также был проведен обыск на па придомовой территории, при этом в сарае были обнаружены два газетных свертка с измельченным растительным веществом зеленого цвета, о которых ФИО5 сообщил добровольно. Проводился личный обыск ФИО5, в результате которого были изъяты золотое кольцо, мобильный телефон и пачка сигарет. По прибытию во второй адрес ФИО5 также было предъявлено постановление суда на производство обыска, он с ним ознакомился, расписался, возражений с его стороны не было. Сотрудники полиции предложили ФИО5 добровольно выдать запрещенное, на что он сообщил, что в ванной комнате имеются наркотические средства, которые были изъяты. Также в холодильнике был обнаружен и изъят футляр, в котором находились 2 или 3 маленьких полимерных пакетика с веществом светлого цвета и пластиковая ложка белого цвета. Также в кухне на полке были обнаружены и изъяты маленькие электронные весы. По результатам обысков были составлены протоколы, всеми участвующими лицами они были прочитаны, в них все было отражено верно, замечания и заявления от участвующих лиц не поступали. Все изъятые в ходе обыска предметы упаковывались в полимерные пакеты, опечатывались, к ним прикреплялись бирки с пояснительными надписями, на которых все участвующие лица расписывались;

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.3 л.д.63-66);

- показаниями свидетеля ФИО18 о том, что она на протяжении четырех лет проживает с ФИО5 на съемной квартире по адресу: город 

<

адрес>, с ним ведет совместное хозяйство. Также с ними проживают двое детей, отцом одного из которых является ФИО5 Отец ее старшего ребенка перечисляет ей алименты, которых на содержание ребенка не хватает. ФИО5 полностью обеспечивает двоих детей и ее (ФИО18), так как в настоящее время она находится в отпуске по уходу за ребенком. Также ФИО5 помогал своим родителям, так как они оба инвалиды. О причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотиков до 27 июня 2017 года она ничего не знала. 27 июня 2017 года примерно в 18 часов сотрудниками полиции на основании предъявленного ей и ФИО5 постановления суда был проведен обыск в 

<

адрес> города Великие Луки и придомовой территории. Данный дом она и ФИО5 используют в качестве дачи для ведения подсобного хозяйства. В производстве обыска принимали участие сотрудники полиции, двое понятых, она и ФИО5 В ходе обыска в морозильной камере холодильника была обнаружена пачка из-под сигарет «Донской табак», в которой находились полимерные пакеты с каким-то белым веществом. Откуда данное вещество в холодильнике – ей не известно. В сарае рядом с домом был обнаружен газетный сверток с зелёной «травой». Также в ходе личного обыска ФИО5 были изъяты золотое кольцо и мобильный телефон. По результатам обысков были составлены протоколы, которые она и ФИО5 прочитали, в протоколах все было отражено верно. В тот же день примерно в 20 часов проводился обыск в квартире на проспекте Гагарина города Великие Луки, в которой она и ФИО5 проживали. В данном обыске она участия не принимала, но позже от следователя ей стало известно, что в указанной квартире были обнаружены и изъяты какие-то психотропные вещества, откуда они там появились – ей не известно;

- показаниями свидетеля ФИО19 о том, что ФИО5 является ее братом. Он вместе с ФИО18, их общим ребенком и ребенком жены от первого брака проживает в съемной квартире на проспекте Гагарина города Великие Луки. ФИО18 в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком. Семью полностью содержал ФИО5 Кроме того, ФИО5 осуществлял уход за своими престарелыми родителями, которые являются инвалидами в связи с болезнью. Накануне своего задержания ФИО5 сообщил ей (ФИО19) о том, что в данной квартире был проведен обыск и изъяты наркотические вещества. Также ФИО5 сообщил ей, что сожалеет о содеянном;

- протоколом обыска от 27 июня 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого при проведении обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята в морозильной камере холодильника пачка из-под сигарет «Донской табак», внутри которой находились три прозрачных полимерных пакетика с застежкой с комкообразным веществом светлого цвета. В ходе обыска в жилище был проведен личный обыск ФИО5, в ходе которого при нем была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Донской табак» с восемью сигаретами внутри, кольцо из металла желтого цвета и мобильный телефон марки «Самсунг» в чехле черного цвета с двумя сим-картами (т.1 л.д.113-121);

- протоколом обыска от 27 июня 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого при проведении обыска в сарае, расположенном на приусадебном участке у 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два газетных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета (т.1 л.д.122-125);

- протоколом обыска от 27 июня 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого при проведении обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в совмещенном помещении ванной комнаты и туалета спрессованное вещество темного цвета, под ванной – газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета. В помещении кухни в морозильной камере холодильника был обнаружен и изъят пластиковый футляр красного цвета, в котором находились два прозрачных полимерных пакетика с веществом светлого цвета и пластиковая ложка белого цвета. Также в помещении кухни на тумбочке обнаружены и изъяты электронные весы, в помещении прихожей из шкафа изъята куртка темного цвета (т.1 л.д.126-135);

- заключением эксперта №856 от 04 июля 2017 года, согласно которого, представленные на экспертизу сухие на ощупь измельченные вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряных запахом, находящиеся в бумажном свертке, изъятые 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент проведения экспертизы составляет 19,7 гр; масса наркотического средства каннабис (марихуана) при пересчете на сухое вещество составляет 17,3 гр. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,2 гр. вещества (т.1 л.д.155-159);

- заключением эксперта №857 от 04 июля 2017 года, согласно которого представленные на экспертизу сухие на ощупь измельченные вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета с пряных запахом, находящиеся в двух бумажных свертках, изъятые 27 июня 2017 года в ходе обыска в надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массами 0,53 гр и 0,21 гр; масса наркотического средства – каннабис (марихуана) при пересчете на сухое вещество составляет 0,42 гр и 0,17 гр; общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 0,59 гр. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,15 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования (т.1 л.д.147-151);

- заключением эксперта №858 от 05 июля 2017 года, согласно которого представленное на экспертизу мазеобразное вещество, находящееся в двух пакетиках из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют 0,151 гр. и 10,390 гр; общая масса порошкообразного вещества составляет 10,541 гр. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,020 гр. вещества от каждого из двух объектов исследования.

На внутренних поверхностях ложки, изъятой 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено психотропное вещество – амфетамин в следовых количествах (т.1 л.д.163-167);

- заключением эксперта № 859 от 05 июля 2017 года, согласно которого представленное на экспертизу влажное комковатое порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, находящееся в трех пакетиках из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Массы веществ на момент проведения экспертизы составляют 0,708 гр, 0,550 гр и 0,703 гр; общая масса порошкообразного вещества составляет 1,961 гр. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,016 гр вещества от каждого из трех объектов исследования (т.1 л.д. 140-143);

- заключением эксперта № 860 от 05 июля 2017 года, согласно которого на внутренних поверхностях электронных весов, изъятых 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы психотропного вещества амфетамин (т.1 л.д.178-181);

- протоколом осмотра предметов от 13 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены, а затем приобщены в качестве вещественных доказательств:

а) психотропное вещество амфетамин общей массой 1,913 грамма, находящееся в трех полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «Донской табак», изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; 

б) наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,44 грамма, находящееся в двух бумажных газетных свертках, изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска в надворных постройках по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; 

в) наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 19,5 грамма, находящееся в бумажном газетном свертке, изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; 

г) психотропное вещество амфетамин общей массой 10,501 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках в пластиковом футляре красного цвета, изъятое 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>; 

д) пластиковая ложка белого цвета со следами психотропного вещества амфетамин, изъятая 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, упакованная вместе с пластиковым футляром и психотропным веществом амфетамин; 

е) электронные весы со следами психотропного вещества амфетамин, изъятые 27 июня 2017 года в ходе обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.25-33);

- протоколом осмотра предметов от 14 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена, а затем приобщена в качестве вещественного доказательства пачка сигарет «Донской табак» с восемью сигаретами, изъятыми 27 июня 2017 года в ходе личного обыска ФИО5 при проведении обыска в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.39-41); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО5 от 25 июля 2017 года и фототаблицей к нему, в ходе которого обвиняемый ФИО5 указал на участок местности между домами 13 по проспекту Гагарина и 21 по улице Дьяконова города Великие Луки, пояснив обстоятельства приобретения им в марте 2017 года в указанном месте психотропного вещества амфетамин и наркотического средства марихуана. Также ФИО5 указал на 

<

адрес>, сарай во дворе указанного дома и 

<

адрес>, в которых хранил приобретенные наркотические средства и психотропные вещества до 27 июня 2017 года, пока они не были изъяты сотрудниками полиции в ходе обысков (т.2 л.д.172-180);

Суд считает, что все вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, получены законным путем в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО5 в инкриминируемых ему преступлениях. Доказательства в целом согласуются между собой и являются достоверными. Объективность указанных выше заключений экспертов у суда сомнений не вызывает.

Доказательств со стороны защиты суду не представлено.

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд признает обвинение обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, и по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и психотропных веществ в крупном размере. 

Вышеуказанные преступления ФИО5 совершены с прямым умыслом.

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» и «в крупном размере» судом установлены согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, утвердившего Перечень наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, на территории Российской Федерации запрещается оборот наркотического средства каннабис (марихуана) и психотропного вещества амфетамин, а также Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, утвердившего значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», согласно которого значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) будет являться вес от 6 до 100 граммов, а крупным размером психотропного вещества амфетамин будет являться вес от 1 до 200 граммов. 

Причастность ФИО30 к совершению преступления, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которое инкриминировано ФИО5, в ходе предварительного следствия, а также в ходе судебного заседания своего подтверждения не нашла. Из показаний свидетелей ФИО13 и ФИО3 Э.А. следует, что причастность ФИО31 к совершению указанного преступления не нашла своего подтверждения и в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, относящихся соответственно к категории тяжких и особо тяжких преступлений, на менее тяжкую.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, поскольку ФИО5 на специализированных медицинских учетах у врача психиатра не состоит, полностью ориентирован во времени и пространстве, в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях не проявлял, принудительные меры медицинского характера к нему не применялись, сомнений в том, что во время совершения преступления он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими, у суда не имеется. В связи с вышеизложенным, суд признает подсудимого ФИО5 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений. 

ФИО5 совершил одно преступление, относящееся к категории тяжких, и одно преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учёте у врача психиатра не состоит, лечение в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не проходил, 

<

данные изъяты>, постоянного источника дохода не имеет, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области характеризуется посредственно. 

Согласно заключению наркологической судебной экспертизы №277 от 12 июля 2017 года ФИО5 наркоманией не страдает, наркотической зависимости нет, в лечении не нуждается (т.2 л.д.185).

Данное заключение эксперта обосновано, соответствует материалам дела, сторонами не оспаривается. Объективность данного экспертного заключения у суда не вызывает сомнений. 

Подсудимый ФИО5 по каждому из совершенных преступлений осознал свою вину и раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, принимает активное участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка своей супруги от первого брака, его родители являются инвалидами и нуждаются в постоянном уходе за ними в связи с болезнью, что суд в соответствии с п. «г», «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по каждому из инкриминируемых ему преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, судом не установлено.

Нахождение подсудимого ФИО5 в состоянии наркотического опьянения на момент совершения преступления суд не признает отягчающим его наказание обстоятельством, поскольку в ходе предварительного расследования, а также в ходе судебного разбирательства объективных данных, указывающих на то, что данное обстоятельство способствовало совершению им преступления, не получено.

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенных преступлений и характера содеянного по настоящему приговору, данных о личности подсудимого ФИО5, смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому совершенному им преступлению. При этом суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО5 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ, а также дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности, заниматься определенной деятельностью (учитывая, что подсудимый не занимал какую-либо общественно-значимую должность) и в виде штрафа, предусмотренные ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначение наказания в виде лишения свободы обеспечит достижение целей наказания, направленных на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положение ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО5, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также указанные выше обстоятельства, смягчающие его наказание. Указанные обстоятельства в их совокупности суд по каждому из инкриминируемых ФИО5 эпизодов преступной деятельности признаёт исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, определяя размер наказания, суд полагает возможным применить положение ч.1 ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств, тяжести совершенных преступлений и характера содеянного по настоящему приговору оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ суд не находит.

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО5 суд определяет в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в виде колонии строгого режима.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок отбытия наказания ФИО5 время его содержания под стражей до судебного разбирательства – с 05 июля 2017 года по 12 октября 2017 года включительно.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить в отношении подсудимого ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения до вступления приговора суда в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для избрания данной меры пресечения ФИО5, в настоящее время не изменились.

На основании ст.299 УПК РФ суд разрешает вопросы о вещественных доказательствах.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1; ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 05 лет 06 месяцев лишения свободы; 

- ч.2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 02 года 00 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 05 (пяти) лет 08 (восьми) месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 13 октября 2017 года. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 срок содержания его под стражей с 05 июля 2017 года по 12 октября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: 

- психотропное вещество амфетамин общей массой 1,329 грамма; психотропное вещество амфетамин общей массой 1,913 грамма (находящееся в трех полимерных пакетиках в пачке из-под сигарет «Донской табак»); наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,44 грамма (находящееся в двух бумажных газетных свертках); наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 19,5 грамма (находящееся в бумажном газетном свертке); психотропное вещество амфетамин общей массой 10,501 грамма (находящееся в двух полимерных пакетиках в пластиковом футляре красного цвета); пластиковую ложку белого цвета со следами психотропного вещества амфетамин, упакованную вместе с пластиковым футляром и психотропным веществом амфетамин; электронные весы со следами психотропного вещества амфетамин; пачку сигарет «Донской табак» с восьмью сигаретами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Великие Луки по адресу: 

<

...> – уничтожить;

- диск СD-R №29/6-134 с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 11.01.2017 года;диск СD-R №29/6-15 с записью телефонных переговоров ФИО5 с мобильного телефона № за период времени с 12 января 2017 года по 04 мая 2017 года – хранить при уголовном деле;

- распечатку телефонных соединений ФИО5 с мобильного телефона с абонентским номером № за период времени с 01 сентября 2016 года по 27 июня 2017 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 (десяти) суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.П. Смирнова